quam imperio regebat loca: venerabilis vir miraculo literarum rei nouæ inter rudes artium homines: venerabilior diuinitate credita. Carmentæ matris, quam fatiloquæ ante Sibylæ in Italiana aduentum miratae hæc gentes fuerant. Is tum Euander concursu paatorum trepidantium circa aduenam manifestæ reum cedis excitus, postquam facinus, facinorisque causam audiuimus habitum formamq; viri aliquatum ampliore augustoiremq; humana intuens, rogitat, qui vir esset: vbi nomen, patremq; ac patriæ
 " accepit: loue nate Hercules salue, inquit. te mihi
 " mater veridica interpres deum aucturum coelestium
 " numerum cecinit, tibiq; aram hic dicatum iri, quam
 " opulentissima olim in terris gens Maximam vocet,
 " tuoq; ritu colat. Dextra Hercules data, accipere fœ-
 omen: impleturumq; fata, ara condita, atque dicta, ait. Ibi tum primum boue eximia capta de grege,
 facrum, adhibitis ad ministerium dapeimq; Potitiis ac Pinariis (qua tum familia maximè inclita ea loca incolebant) factum. Forte ita euenit ut Potiti ad tempus prefto esent, iisq; exta apponenterunt. Pinarij extis adesit, ad eateram venient dapem. Inde institutum mansit, donec Pinarium genus fuit, nec extis solennibus vescerentur. Potiti ab Euandro edocti, antistites sacri eius per multas ætates fuerunt: donec tradito seruis publicis solenni familie ministerio, genus omne Potitorum interciuit. Hæc tū sa-
 c. II. cra Romulus vna ex omnibus peregrina suscepit, iam tum immortalitas virtute parta, ad quam eum sua fata ducebant, sautor. Rebus diuinis rite perpetratis, vocataq; ad concilium multitudine, quæ coalescere in populi viius corpus nulla re præterquam legibus poterat, iura dedit. quæ ita sancta generi hominum agresti fore ratus, si se ipse venerabilem insig-
 nibus

VIII.

LIBER I.

. I
 bilis vir mira-
 ctum homines
 rmentem matris
 aliam aduentus
 Enander conve-
 uenam manife-
 stacius; facinor
 amq; viri aliqui
 humana intu-
 ctemq; ac patr-
 inquit. te mali-
 turum coletin-
 catum itq; quam
 maximam voce
 accipere se-
 atque dicit
 capta de grege
 peing; Portu-
 s inclita eale
 sit ut Portu-
 nentur; fui-
 dapem. Inde
 genus fuit, ut
 iab Euandro-
 states fuerun-
 ti familiis min-
 erit. Hac tis-
 grina suscepit,
 ad quam eum
 quis rit perpe-
 tudine, qua co-
 re praterque-
 ncta genetiv
 venerabilem in-
 signit.

signibus imperii fecisset, cum extero habitu se au-
 gulfiorem, tum maximè lictoribus duodecim sum-
 ptis fecit. Alii ab numero annum quæ augurio regnū
 portenderant, cum secutum numerum putant. Me
 haud pœnitit eorum sententia esse, quibus & ap-
 paritores, & hoc genus ab Hertruscis finitimus, vnde
 sella curulis, vnde toga praetexta sumpta est, nume-
 rum quoq; ipsum ductum placet: & ita habuisse He-
 truscos, quod ex duodecim populis communiter crea-
 to rego singulos singuli populi lictores dederint.
 Crescebat interim urbis munitionibus, cu alia atq;
 alia appetendo loca, in spem magis futuræ multitu-
 dinis, quam ad id, quod tum hominum erat, muni-
 rent. Deinde ne vana urbis magnitudo esset: adici-
 enda multitudinis causa, vetere consilio condentiū
 urbes, qui obscuram atq; humilem conciendo ad se
 multitudinem, natam e terra sibi prolem mentie-
 batur: locum qui nunc septus densis sentibus inter
 duos lucos est, asylum aperit. eo ex finitimus populis
 turba omnis, sine discriminé liber an seruus esset, a-
 uida nouarum rerum profugit. idq; primum ad cœ-
 ptam magnitudinem robotis fuit. Cum iam virium
 haud pœnitret, consilium deinde viribus parat. cen-
 tum creat senatores: siue quia is numerus satis erat,
 siue quia soli ceterum erant, qui creari patres possent.
 Patres certe ab honore, patricijq; progenies eorum
 appellati. Iam res Romana adeo erat valida, vt cuius-
 bet finitimarum ciuitatum bello par esset, sed penuria
 mulierum, hominis atatem duratura magnitudo
 erat: quippe quib. nec domi spes prolis, nec cum
 finitimus connubia essent. Tum ex consilio patrum
 Romulus legatos circa vicinas gentes misit, qui so-
 cietatem connubiumq; novo populo peterent. Ur-
 bes quoq; vir cetera, ex infimo nauci: deinde quas sua